



【参考】

平成27年12月25日

平成28年2月期 第3四半期 業績説明資料

〔 自 平成27年 3月 1日
至 平成27年 11月 30日 〕

J. フロント リテイリング株式会社

目 次

	ページ
<u>I. J. フロント リテイリング 連結決算関係</u>	
1. 連結経営成績	1
2. セグメント情報	1
3. 連結会社別の業績	2
4. 販売費及び一般管理費の内訳	3
5. 営業外損益の内訳	3
6. 特別損益の内訳	3
<u>II. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係</u>	
1. 経営成績	4
2. 売上高の概要	
① 店別売上高	4
② 月別売上高対前年増減率推移	5
③ 商品別売上高及び粗利益率	5
④ 免税売上高	5
3. 販売費及び一般管理費の内訳	6
4. 営業外損益の内訳	6
5. 特別損益の内訳	6

I. J. フロント リテイリング 連結決算関係

1. 連結経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第3四半期 連結累計期間 (27.11)	前年第3四半期 連結累計期間 (26.11)	増 減	
			金 額	増 減 率
1. 連 結 売 上 高	849,333	828,616	20,717	2.5
2. 連 結 売 上 高 総 利 益 率	21.08%	21.33%		差 △0.25%
3. 連 結 売 上 総 利 益	179,010	176,769	2,241	1.3
4. 連 結 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	148,074	151,405	△3,331	△2.2
5. 連 結 営 業 利 益	30,936	25,363	5,573	22.0
6. 連 結 売 上 高 営 業 利 益 率	3.6%	3.1%		差 0.5%
7. 連 結 経 常 利 益	31,833	24,359	7,474	30.7
8. 連 結 売 上 高 経 常 利 益 率	3.7%	2.9%		差 0.8%
9. 連 結 四 半 期 純 利 益	18,445	10,269	8,176	79.6
10. 連 結 売 上 高 四 半 期 純 利 益 率	2.2%	1.2%		差 1.0%

(注) 主に(株)大丸松坂屋百貨店のたな卸資産の評価方法を第1四半期連結会計期間より個別法に変更したことに伴い、前年実績を修正しております。

2. セグメント情報

当第3四半期連結累計期間(27.11)

(単位:百万円、%)

	百貨店事業	パルコ事業	卸売事業	クレジット事業	その他事業	計	調整額	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客への売上高	549,798	207,512	39,659	4,411	47,951	849,333	—	849,333
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	702	275	6,428	3,351	28,974	39,732	△39,732	—
売 上 高 計	550,501	207,787	46,087	7,762	76,925	889,065	△39,732	849,333
対前年増減率	1.4	3.7	3.3	△0.4	7.5	2.5	—	2.5
セグメント利益	16,736	9,151	1,241	2,176	1,734	31,041	△105	30,936
対前年増減率	42.5	5.9	26.2	△16.4	16.4	21.9	—	22.0

3. 連結会社別の業績

(単位:百万円、%)

会社名	資本金	所有割合	事業の内容	当第3四半期連結累計期間(27.11)			
				売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
1. J.フロントリテイリング(株)	30,000			11,381	9,185	9,233	7,567
2. (株)大丸松坂屋百貨店	10,000	100.0	百貨店事業	489,341	15,395	14,318	3,562
3. (株)博多大丸	3,037	69.9	百貨店事業	40,313	1,401	1,137	534
4. (株)下関大丸	480	100.0	百貨店事業	11,397	190	132	△131
5. (株)高知大丸	300	100.0	百貨店事業	9,449	93	103	34
6. (株)パルコ	34,367	64.9	ショッピングセンター事業	184,213	8,637	8,601	4,683
7. PARCO(SINGAPORE)PTE LTD	百万\$ 4	64.9	ショッピングセンター事業	—	△45	△38	△38
8. (株)ヌーヴ・エイ	490	64.9	専門店事業	15,169	259	261	102
9. (株)パルコスペースシステムズ	490	64.9	総合空間事業	15,625	439	455	34
10. (株)パルコ・シティ	10	64.9	インターネット関連事業	592	35	35	32
11. 大丸興業(株)	1,800	100.0	卸売事業	44,834	1,192	1,245	811
12. 大丸興業国際貿易(上海)有限公司	百万米ドル 2	100.0	卸売事業	2,712	66	81	70
13. 大丸興業(タイランド)(株)	百万タイバート 202	99.9	卸売事業	638	△0	8	8
14. 台湾大丸興業股份有限公司	百万NTドル 60	100.0	卸売事業	106	△17	△16	△16
15. JFRカード(株)	100	100.0	クレジット事業	7,762	2,176	2,086	1,279
16. (株)J.フロント建装	100	100.0	建築工事請負業 家具製造販売業	28,151	798	778	455
17. (株)JFRオンライン	100	100.0	通信販売業	8,219	△465	△465	△728
18. (株)ディンプル	90	100.0	人材派遣業	8,551	450	453	281
19. (株)J.フロントフーズ	100	100.0	飲食店業	2,096	△8	△12	△10
20. (株)大丸コム開発	50	100.0	不動産賃貸業 テナント業	1,631	287	302	172
21. (株)消費科学研究所	450	100.0	商品試験業 品質管理業	762	70	70	40
22. JFRPLAZA Inc.	百万NTドル 185	90.0	雑貨小売業	377	△149	△158	△158
23. フォーレスト(株)	90	72.9	通信販売業	9,600	93	96	58
24. (株)エンゼルパーク	400	50.2	駐車場業	862	471	502	322
25. (株)JFRオフィスサポート	100	100.0	事務処理業務受託業	1,507	137	165	89
26. (株)JFRサービス	100	100.0	リース業 駐車場管理業	3,796	143	143	90
27. (株)JFRコンサルティング	100	100.0	コンサルティング業	152	△9	△9	△9
28. (株)JFR情報センター	10	100.0	情報サービス業	3,544	274	276	169
29. (株)大丸松坂屋セールスアソシエイツ	90	100.0	販売・店舗運営 業務受託業	7,331	115	113	64
30. (株)大丸松坂屋友の会	100	100.0	前払式特定取引業	1,722	△352	111	△44

4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第3四半期 連結累計期間 (27.11)		前年第3四半期 連結累計期間 (26.11)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	51,992	6.1	53,182	6.4	△1,190	△2.2
広 告 宣 伝 費	21,888	2.6	23,843	2.9	△1,955	△8.2
包 装 配 達 費	4,612	0.5	5,064	0.6	△452	△8.9
賃 借 料	21,413	2.5	21,212	2.6	201	0.9
減 価 償 却 費	12,133	1.4	11,867	1.4	266	2.2
作 業 費	12,358	1.5	12,471	1.5	△113	△0.9
そ の 他	23,674	2.8	23,763	2.9	△89	△0.4
合 計	148,074	17.4	151,405	18.3	△3,331	△2.2

(注) 販管費処理の減価償却費以外に、売上原価処理の減価償却費があります。

当第3四半期連結累計期間 1,553百万円 前年第3四半期連結累計期間 1,410百万円

5. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第3四半期 連結累計期間 (27.11)	前年第3四半期 連結累計期間 (26.11)	増 減 額
営 業 外 収 益	5,598	3,984	1,614
1. 受取利息・配当金	579	613	△34
2. 債務勘定整理益	2,105	2,261	△156
3. 持分法による投資利益	2,395	485	1,910
4. その他	517	623	△106
営 業 外 費 用	4,700	4,988	△288
1. 支払利息	1,073	1,123	△50
2. 固定資産除却損	646	454	192
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	2,328	2,589	△261
4. その他	652	821	△169

6. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第3四半期 連結累計期間 (27.11)	前年第3四半期 連結累計期間 (26.11)	備 考
特 別 利 益	702	337	
1. 固定資産売却益	—	84	
2. 投資有価証券売却益	702	253	主にパルコ
特 別 損 失	13,018	3,360	
1. 固定資産処分損	1,981	1,710	主に大丸松坂屋百貨店
2. 投資有価証券評価損	—	36	
3. 減損損失	1,293	88	本年 主にのれんの減損
4. 店舗建替関連損失	7,671	—	大丸心齋橋店本館建替
5. 事業整理損	1,718	686	本年 千葉パルコ 前年 大丸興業 フィッシング事業
6. 工事補償関連費用	—	650	前年 J.フロント建装
7. その他	352	187	

Ⅱ. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係

1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第3四半期 累計期間(27.11)	前年第3四半期 累計期間(26.11)	増 減	
			金 額	増 減 率
1. 売 上 高	489,341	480,137	9,204	1.9
2. 売 上 高 総 利 益 率	23.60%	23.75%		差 △0.15%
3. 売 上 総 利 益	115,462	114,018	1,444	1.3
4. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	100,066	103,881	△3,815	△3.7
5. 営 業 利 益	15,395	10,136	5,259	51.9
6. 売 上 高 営 業 利 益 率	3.1%	2.1%		差 1.0%
7. 経 常 利 益	14,318	9,136	5,182	56.7
8. 売 上 高 経 常 利 益 率	2.9%	1.9%		差 1.0%
9. 四 半 期 純 利 益	3,562	4,808	△1,246	△25.9
10. 売 上 高 四 半 期 純 利 益 率	0.7%	1.0%		差 △0.3%

(注) たな卸資産の評価方法を第1四半期会計期間より個別法に変更したことに伴い、前年実績を修正しております。

2. 売上高の概要

① 店別売上高

(単位:百万円、%)

店 別	期 別	当第3四半期 累計期間(27.11)		前年第3四半期 累計期間(26.11)		増 減	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
大 丸	大 阪 ・ 心 斎 橋 店	68,182	13.9	59,810	12.4	8,372	14.0
	大 阪 ・ 梅 田 店	46,712	9.5	45,014	9.4	1,698	3.8
	東 京 店	52,940	10.8	50,893	10.6	2,047	4.0
	浦 和 パ ル コ 店	2,787	0.6	2,905	0.6	△118	△4.0
	京 都 店	50,139	10.3	50,407	10.5	△268	△0.5
	山 科 店	2,839	0.6	2,988	0.6	△149	△5.0
	神 戸 店	60,982	12.5	61,387	12.8	△405	△0.7
	須 磨 店	6,842	1.4	7,182	1.5	△340	△4.7
	芦 屋 店	5,100	1.0	5,282	1.1	△182	△3.4
	札 幌 店	44,477	9.1	43,258	9.0	1,219	2.8
松 坂 屋	名 古 屋 店	90,520	18.5	90,581	18.9	△61	△0.1
	上 野 店	29,571	6.0	30,977	6.5	△1,406	△4.5
	静 岡 店	15,721	3.2	16,473	3.4	△752	△4.6
	高 槻 店	6,593	1.4	6,962	1.4	△369	△5.3
	豊 田 店	5,930	1.2	6,011	1.3	△81	△1.3
合 計		489,341	100.0	480,137	100.0	9,204	1.9

(注) 松坂屋上野店南館は建替えのため平成26年3月11日に営業終了いたしました。

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月
全 店 合 計	△23.0	23.0	11.6	2.7	6.9	6.6

月 別	9 月	10 月	11 月	当第3四半期 累計期間
全 店 合 計	2.6	4.9	△2.3	1.9

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当 第 3 四 半 期 累 計 期 間 (27.11)					
	売 上 高	対 前 年	構 成 比	前 年 構 成 比	粗 利 益 率	対 前 年 率 差
衣 料 品	202,702	0.3	41.4	42.1	26.54	△0.30
身 回 品	45,695	△0.5	9.3	9.6	29.55	△0.09
雑 貨	73,515	17.6	15.0	13.0	24.67	0.20
家 庭 用 品	22,817	△6.8	4.7	5.1	25.52	△0.08
食 料 品	108,046	△0.6	22.1	22.6	16.17	△0.15
そ の 他	36,564	0.3	7.5	7.6	19.42	△0.19
合 計	489,341	1.9	100.0	100.0	23.60	△0.15

(注) たな卸資産の評価方法を第1四半期会計期間より個別法に変更したことに伴い、前年実績を修正しております。

④ 免税売上高

(単位:百万円、%)

	金 額	対 前 年	売 上 シェア
大 丸 大 阪 ・ 心 齋 橋 店	13,369	271.2	19.6
大 丸 大 阪 ・ 梅 田 店	2,982	217.8	6.4
大 丸 東 京 店	1,691	150.1	3.2
大 丸 京 都 店	1,541	286.4	3.1
大 丸 神 戸 店	1,157	124.2	1.9
大 丸 札 幌 店	3,346	187.5	7.5
松 坂 屋 名 古 屋 店	847	217.1	0.9
松 坂 屋 上 野 店	400	184.8	1.4
松 坂 屋 静 岡 店	59	339.3	0.4
合 計	25,396	229.1	5.2

(注) 1. 売上シェアは、各店売上高に占める免税売上高の構成比であります。
2. 平成26年10月より免税対象物品の範囲が拡大されております。

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第3四半期 累計期間(27.11)		前年第3四半期 累計期間(26.11)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増 減 率
人 件 費	20,748	4.2	22,231	4.6	△1,483	△6.7
広 告 宣 伝 費 (うちポイント費)	12,609 (6,782)	2.6 (1.4)	14,274 (8,467)	3.0 (1.8)	△1,665 (△1,685)	△11.7 (△19.9)
包 装 配 達 費	2,446	0.5	2,647	0.6	△201	△7.6
賃 借 料	13,305	2.7	13,354	2.8	△49	△0.4
減 価 償 却 費	6,434	1.3	6,319	1.3	115	1.8
作 業 費	7,106	1.5	7,077	1.5	29	0.4
そ の 他	37,417	7.6	37,975	7.8	△558	△1.5
合 計	100,066	20.4	103,881	21.6	△3,815	△3.7

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第3四半期 累計期間(27.11)	前年第3四半期 累計期間(26.11)	増 減 額
営 業 外 収 益	2,185	2,153	32
1. 受取利息・配当金	879	871	8
2. 債務勘定整理益	1,164	1,214	△50
3. その他	141	68	73
営 業 外 費 用	3,263	3,153	110
1. 支払利息	1,061	1,126	△65
2. 固定資産除却損	619	416	203
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	1,376	1,478	△102
4. その他	205	132	73

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第3四半期 累計期間(27.11)	前年第3四半期 累計期間(26.11)	備 考
特 別 利 益	66	84	
1. 固定資産売却益	—	84	前年 未利用配達所
2. 投資有価証券売却益	66	—	保有株式売却
特 別 損 失	8,943	1,076	
1. 固定資産処分損	1,159	1,009	売場改装等
2. 投資有価証券評価損	—	19	前年 株式2銘柄
3. 店舗建替関連損失	7,783	—	大丸心齋橋店本館建替
4. その他	—	48	